
1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seriál:  Česká nej……. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Největší řekou v České republice je Labe. Řadí se i mezi největší řeky Evropy. Pramení v Krkonoších,  

na místě zvaném Labská louka ve výšce 1384 m n. m. V Čechách je její tok dlouhý 358,3 km, než se však 

dostanou její vody do Severního moře, urazí celkem 1154 km. Rozloha jeho povodí činí 144 055 km2. Jméno 

této řeky pochází z dob starověku, kdy povodí Labe obývali Keltové. Původní keltské slovo „elb“ 

znamenalo „velká řeka“. Zajímavostí je, že se jedná téměř o jedinou českou řeku, která nemá svůj název  

v ženském rodě. U města Mělník se vlévá do Labe řeka Vltava. 

Ačkoli je v místě soutoku Vltava mohutnější a její tok je proti Labi  

i delší, nese řeka dále jméno Labe. 
 

     Vltava s délkou 430,2 km je nejdelší řekou na území Česka. 

Pramení na Šumavě, u obce Černý Kříž. Název řeky se vysvětluje 

odvozením z germánských slov wilth, jež znamená dravý či divoký  

a keltského slova awa, neboli voda resp. proud či řeka. Povodí 

Vltavy, jehož plocha činí 28 090 km2, spolu s Labem, jehož je Vltava 

přítokem, vytváří systém odvodňující téměř celé Čechy.  
 

     V České republice se vyskytují i vodopády. Nejvyšším je Pančavský 

vodopád v Krkonoších, vysoký skoro 150 metrů. Vodopádem s největším 

průtokem je Vodopád Ostravice na řece Ostravice s průtokem 3 400 l/s. 
 

     Největší rybník rozlohou je v ČR rybník Rožmberk, který se nachází 

severně od Třeboně, vybudovaný Jakubem Krčínem z Jelčan a Sedlčan 

na řece Lužnici v 16. století. Je dokonce tak rozlehlý, že na jeho hladině 

lze pozorovat zakřivení zemského povrchu. Jeho hráz je dlouhá 2430 m  

a rozloha vodní plochy je 489 ha (Katastrální výměra je 677 ha)  

a max. hloubka je 6,2 m. Jeho světové prvenství je bráno podle určité 

definice, kdy se pod pojmem rybník rozumí lidmi postavené zařízení, opatřené hrázemi, umožňující 

potřebné manipulace (napouštění, vypouštění vody, apod.)  

a určené primárně pro chov ryb. Ve světle této definice je Rožmberk 

největší ve své kategorii na světě. 

     Nejhlubším rybníkem v ČR je Staňkovský rybník. Maximální hloubka 

dosahuje 16 m. Kromě hloubky má tento rybník i řadu jiných prvenství. 

Je to nejdelší rybník u nás (6 km), rybník s nejdelším obvodem (25 km) 

a rybník s největším objemem vody v ČR. 
 

     Přehradní nádrž Orlík se řadí na první místo v České republice 

v objemu zadržené vody (704 mil. m3). Přehrada patří také mezi nejtenčí přehrady na světě. Zároveň je ale 

jedním z největších, nejvyšších a nejmohutnějších článků v řetězu vltavských přehrad. Hráz je dlouhá 450 m 

a vysoká 91,5 m. Kromě ochrany před povodněmi plní i funkci rekreační a energetickou. 
 

     Jediné kamencové jezero na světě najdete v Chomutově – vzniklo zatopením dolů, v nichž se těžil 

kamenec a síra. Obsah kamence ve vodě brání růstu vodních řas a sinic, proto je koupání garantováno 

po celou letní sezonu. Rozpuštěné látky a kyselost vody omezují výskyt organismů, a proto se jezero někdy 

označuje jako Mrtvé moře. Je široké 240 m a dlouhé 676 m. Zaujímá rozlohu 15,98 hektarů, max. hloubka 

jsou 4 m a objem 322 958 m³. Pokusnými vrty bylo zjištěno, že v hloubce 77 m je ložisko hnědého uhlí.  
 

     Srdcem lázní Karlovy Vary je pramen Vřídlo: s teplotou 73,4°C - nejteplejší minerální pramen v České 

republice tryská až dvanáct metrů vysoko.   

Čerpáno z internetu. 

LIPOLTICKÉ 

LISTY 
Zpravodaj obcí Lipoltice,  

Pelechov, Sovoluská Lhota 

Čtvrtletník – č. 3/2024 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vodop%C3%A1d
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pan%C4%8Davsk%C3%BD_vodop%C3%A1d
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pan%C4%8Davsk%C3%BD_vodop%C3%A1d
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krkono%C5%A1e
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ostravice_(%C5%99eka)
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99ebo%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jakub_Kr%C4%8D%C3%ADn_z_Jel%C4%8Dan
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lu%C5%BEnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mrtv%C3%A9_mo%C5%99e
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hn%C4%9Bd%C3%A9_uhl%C3%AD


2 

 

Zprávy obecního úřadu, informace pro občany 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Volby do zastupitelstev krajů 2024 – výsledky za obec Lipoltice 
     Volby do zastupitelstev krajů se konaly ve dnech 20. – 21.9. 2024. Z celkového počtu  

339 voličů odevzdalo svůj hlas 120 voličů. Celková volební účast činila 35,4 %. 

 
 

Č. volební 

strany 

dle 

losování 

Název politické strany nebo politického hnutí 

Počet 

platných 

hlasů v obci 

Lipoltice 

Celkové 

pořadí dle 

platných hlasů 

v obci Lipoltice 

6 STAČILO! (KSČM, ČSNS, ČSSD) 8 6. 

7 SPD, Trikolora a PRO 3 8. 

12 NAŠE PARDUBICE – „Nechme kraj rozkvést“ 4 7. 

15 Demokratická strana zelených – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 1 9. – 11. 

21 Česká pirátská strana 1 9. – 11. 

23 REFERENDUM – Hlas lidu 1 9. – 11. 

39 ANO 2011 50 1. 

49 Koalice pro Pardubický kraj 12 4. 

56 ODS a TOP 09 14 3. 

61 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 15 2. 

76 Švýcarská demokracie (www.svycarska-demokracie.cz) 0 12. 

92 3PK – Pro prosperující Pardubický kraj 11 5. 
 

 

Dopravní obslužnost 
     Z důvodu nízké využitelnosti autobusového spoje č. 9 linky 650605 byl dnem 1.9.2024 tento spoj zrušen. 

Jednalo se o spoj z Pardubic v 11,07 hod. – směr Choltice – odjezd z Choltic v 11,35 hod. do Lipoltic 

s příjezdem v 11,41 hod. Autobus z Lipoltice pokračoval zpět Choltice – Chrtníky. 
 

 

Další informace  
 Aktuálně končí výběrové řízení (veřejná zakázka) na dodavatele stavebních prací na vybudování 

technické infrastruktury k osmi novým stavebním pozemkům v lokalitě „Za Šulcovými“. Půjde  

o výstavbu komunikace, dešťové kanalizace, veřejného osvětlení, vodovodu a přeložku splaškové 

kanalizace. Ze čtyř uchazečů (Agrostav Pardubice, Balcar Choceň, Královské lesy Hlinsko a Instav 

Hlinsko) byla vybrána na základě nejnižší ceny společnost Instav Hlinsko. Tato firma již v Lipolticích 

pracovala na opravě „požeráku“ (stavidla) na požární nádrži. Předpokládaný termín výstavby  

je plánovaný na březen až říjen 2025  

 Přeložka kabelu CETIN – vzhledem k tomu, že na třech výše uvedených stavebních pozemcích 

vede optické komunikační vedení společnosti CETIN, požádala obec o přeložku tohoto vedení tak, 

aby co nejméně zasahovalo do těchto pozemků. Přeložka by měla proběhnout do konce  

roku 2024. 

 Oprava požární nádrže – při výměně vypouštěcího zařízení na požární nádrži a při jejím vypuštění 

byl zjištěn neuspokojivý technický stav stěn nádrže. Byl zpracován projekt na její opravu, která je 

plánovaná na březen až červen 2025. Výběrové řízení na dodavatele bude probíhat  

v listopadu 2024. 

 Oprava části hřbitovní zdi – již třetím rokem postupně opravujeme hřbitovní zeď. V letošním roce 

proběhla oprava poloviny zdi směrem ke komunikaci od Urbanic. 

 Fotbalové hřiště - vzhledem k havarijnímu stavu vysokého oplocení za brankou směrem k Lipoltické 

skále je připravený projekt na jeho výměnu. Předpokládaný termín léto 2025. 

 Aktuálně také probíhají práce na přípravě projektové dokumentace včetně inženýrské činnosti  

na opravu zbývajících částí chodníků v Lipolticích. Předpokládaný termín zhotovení 2026-2027. 

 Dokončuje se oprava vstupní brány  

do areálu kostela, která byla v havarijním 

stavu. 

 Na jaře bylo vybudováno nové stání pro 

kontejnery na domovní odpad pro 

chatovou oblast u rybníka Pelíšek 

v Sovoluské Lhotě. 



3 

 

Parkování na chodnících 
     Žádáme občany, aby neparkovali na chodnících. Pokud parkují auta na chodnících, brání tím 

průchodu chodců, kteří musí pak při obcházení vstoupit do vozovky a riskují tím vlastní bezpečnost. Zvlášť 

bezohledné je to vůči maminkám s kočárky. 
 

 

SOP a.s. - Tekuté odpady 
     Svozová společnost SOP a.s. si dovoluje tímto upozornit občany obcí, že budou při mobilních svozech 

od občanů přebírat tekuté nebezpečné odpady POUZE VE VHODNÉM, NEPORUŠENÉM A HLAVNĚ ŘÁDNĚ 

UZAVŘENÉM OBALU! 

     Pokud budou tekuté odpady občany předávány v neuzavřených nádobách (ať už plastových, 

skleněných, kovových….) a tyto obaly budou jakkoli poškozené, odpad do nápravy nebude převzat! 
 

 

Svoz objemného a nebezpečného odpadu - podzimní svoz – sobota 2. listopadu 2024  
 

Sovoluská Lhota    11,40 – 11,55 hod. - u rybníka  

Pelechov                12,00 – 12,15 hod. - u autobusové čekárny 

Lipoltice                  12,20 – 12,40 hod. -  parkoviště u hřiště – příjezd místní komunikací ze směru od Choltic 
 

Nebezpečný odpad: pneumatiky (osobní a bez disků), barvy, laky, autobaterie, monočlánky, léky, oleje, 

kyseliny, louhy v původních obalech, obaly od barev, mastné hadry  

Dřevo: dřevěné skříně, dřevěný nábytek, dřevěné rámy oken (bez skel), dřevotřískový nábytek (zbytky 

kování, spojovací materiály, pryž nebo těsnění nejsou na závadu)  

Objemný odpad: matrace, linoleum, hadry, koberce, kočárky, nábytek obsahující čalounění nebo 

zabudované matrace, lyže, umyvadla, WC mísy, zrcadla.  

Kovy: kovové odpady   

Zpětný odběr: kompletní elektro zařízení, televize, počítače, monitory, zářivky, ledničky, osvětlení                       
 

NEVOZTE DO SBĚRU!!! 

stavební suť, biologický odpad, sudy s asfaltem, eternit,  

odpad s azbestem a stavební izolační polystyren  

(expandovaný a extrudovaný polystyren). 
 

  Časy jsou orientační, je třeba vyčkat příjezdu svozové firmy a odpad 

naložit.             Zakazuje se shromažďovat odpad na stanovištích. 
 

     Žádáme všechny občany, aby v sobotu 2.11.204 od 11:30 do 14:00 NEPARKOVALI svá vozidla  

na parkovišti u fotbalového hřiště.  

     Dále žádáme občany uvedených nemovitostí (čp. 73, 68, 53, 45, 49, 74, 39, 35, 103, 125, 112, 109, 10, 11, 

113, 120, 111, 121, 117, 119, 123,118, 114, 122, 127, 118, 129), aby ve výše uvedenou dobu NEPARKOVALI 

svá vozidla na přilehlé místní komunikaci z důvodu zajištění plynulého provozu pro svoz velkoobjemového 

a nebezpečného odpadu. Po komunikaci budou projíždět nákladní vozidla a hrozí poškození vašich 

vozidel. Děkujeme za pochopení.  
 

 

Diakonie Broumov 
     Obec Lipoltice pořádá sbírku věcí pro sociální družstvo Diakonie Broumov. Věci do sbírky budou 

přijímány v kanceláři Obecního úřadu Lipoltice v úředních hodinách ve dnech 29.10. – 8.11.2024. 

     Do sbírky budou přijímány tyto věci:  

o letní a zimní oblečení – dámské, pánské, dětské 

o lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony 

o látky – min. 1 m2 – NE odřezky a zbytky 

o péřové přikrývky, polštáře a deky, peří 

o obuv – nepoškozená a v párech – pár obuvi svázaný, nebo v igelitovém pytli 

o menší elektrospotřebiče – i poškozené 

o hygienické potřeby, drogistické zboží, noviny, časopisy, knihy 

Vše zabalené v igelitových obalech, funkční a nepoškozené. 

 

MUNIPOLIS – obecní SMS rozhlas - upozornění 
     Vzhledem k tomu, že se v poslední době na nás občané obrací s dotazem, zda jsou v rámci hlášení 

místního rozhlasu informace i nadála rozesílány SMS zprávami do mobilních telefonů, upozorňujeme,  

že v Lipoltických listech č. 2/2024 byla zveřejněna tato informace: 



4 

 

 

„Rozesílání zpráv systému MUNIPOLIS je možné prostřednictvím SMS, e-mailu a aplikace MUNIPOLIS pro 

chytré telefony. Obec aktuálně využívá rozesílání pouze přes SMS zprávy, od července přistoupíme 

k rozesílce i přes další kanály. Znamená to, že ten, kdo má aktivovanou možnost přijímání zpráv mailem 

nebo přes aplikaci, již nebude dostávat SMS zprávu a hlášení si přečte v aplikaci nebo mailu“. 
 

     K výše uvedenému uvádíme, že těm, kdo mají v systému MUNIPOLIS uveden e-mail, případně mají 

osobně „staženou“ aplikaci MUNIPOLIS, jsou zprávy hlášení místního rozhlasu přednostně zasílány  

do těchto komunikačních aplikací a ne formou SMS zprávy do mobilního telefonu. 

 
Základní škola a mateřská škola Lipoltice 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
A je tu nový školní rok! 
     2. září jsme přivítali zpět všechny žáky na palubě vzdělávacího vlaku, který se jmenuje Školní rok! 

Prázdniny byly skvělé a užili jsme si volno, ale teď je čas se opět vrátit do školního kolotoče plného nových 

výzev, příležitostí a samozřejmě i učení.  

     Každý nový školní rok je jako nepopsaný deník, který čeká na to, až do něj napíšeme své příběhy 

úspěchů, dobrodružství a objevů. Žáci jsou jediní, kdo může stránky tohoto deníku zbarvit barevnými 

linkami svých snah a úsilí. Někdy to možná bude občas náročné. Možná se setkají s hádankami, které 

budou chtít řešení, nebo s výzvami, které budou vyžadovat plné nasazení. Ale právě v těchto chvílích se 

rodí skutečný růst. Žáci se naučí nejenom to, co je ve výukových plánech, ale také to, jak se vyrovnávat  

s výzvami, spolupracovat s ostatními a vytvářet si vlastní cestu k úspěchu. 

     Nezapomínejme, že jsme tu na vše společně. Vy, učitelé, vychovatelé i ostatní zaměstnanci školy jsme 

tým, který si bude vždy nablízku. Můžete se na nás všechny obracet s otázkami, nápady či třeba jen  

s úsměvem, když bude den trochu šedivý. 

     Do nového školního roku jsme vstoupili s otevřeným srdcem a touhou po poznání. A kdo ví, možná 

právě tady na této škole objevíme své skryté talenty, navážeme přátelství, která budou trvat celý život, a 

zanecháme stopu, která bude inspirovat i další generace. 

     Naši noví žáci, prvňáčci, byli přivítáni ředitelkou školy 

spolu se zástupci Obce Lipoltice. Prvňáčky čekaly první 

úkoly – představení 

se, nalezení 

počátečního 

písmene ve svém 

jméně a vyplnění 

pracovního listu. Za 

odměnu obdrželi 

balíček s dárky  

a upomínkový list. 

     Přeji všem 

školákům úžasný 

začátek školního 

roku plného 

radosti, smíchu  

a poznávání nových 

věcí. A pamatujte si, 

že každý den je 

příležitostí napsat 

další stránku do toho 

krásného deníku 

života. 

     Závěrem patří 

veliké poděkování 

panu starostovi  

Ing. Liborovi 

Černému za jeho 

vstřícný postoj  

ke škole. 

Vlaďka Nalezinková 

 

 



5 

 

Výlet ZOO Chleby, spaní ve škole 
     V pátek 27. září vyučování pro žáky z místní základní školy skončilo o trochu dřív než jindy, neboť je čekal 

školní výlet. Po obědě všechny děti s výletními batůžky nastoupily do autobusu v doprovodu paní 

Čechalové, Mrštinové a Novotné. Cesta ubíhala jako voda. Po cestě nevznikly žádné komplikace, které 

by zdržovaly nebo oddalovaly očekávanou návštěvu ZOO Chleby. Jakmile autobus zastavil na úplně 

prázdném parkovišti, uvítal děti vtipný pohled na kozu procházející se na střeše kůlny. Po zaplacení lístků 

žáci vyčkávali jen okamžik, než přišel průvodce.  

     Mladý muž postupně dětem popisoval, co kde uvidí a také odpovídal na zvídavé otázky. První 

zastávkou bylo terárium, kde bylo k vidění pár plazů, ještěrů, pavouků, stonožek i brouků. Byly zde také 

k vidění nejmenší opičky na světě. Další částí byly výběhy s daňky, velbloudy, zebrami, medvědy, 

prasetem savanovým, rybami a lvy s mangustami. Daňci byli velkou zábavou, neboť žáci navštívili zvířata 

samotná v jejich výběhu. Mohli si je pohladit a také jim mohli koupit krmení, kterým je krmili přímo z ruky. 

U lvího výběhu děti pobyly nejvíce. Naproti výběhu se lvy byla také veliká skákací plocha, kde se děti 

patřičně vydováděly.  

     Následně, již bez průvodce, prohlídka pokračovala ve staré části ZOO, kde nás u brány přivítal veliký 

modrý papoušek mimo jakoukoli klec. V této části byly spatřeny různé druhy primátů, ptáků a dalších 

savců jako například surikaty. Tady děti nejvíce nadchlo, že si mohly pohladit kůzlata a kozy. 

Nakonec před odjezdem se žáci pobavili i na velikém dětském hřišti s opičí dráhou, prolézačkami, 

houpačkami a skluzavkami. Někteří si také v krámku koupili památku na krásný den v podobě plyšáka, 

samolepek, pohledů, klíčenek nebo slizů se zvířátkem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     A počasí nám přálo, jelikož pršet začalo až při zpáteční cestě. Ve škole na děti čekala večeře „vytvoř si 

vlastní hamburger“ a pohádka Sněžný kluk. V závěru nádherného dne se všichni zachumlali do svých 

spacáků a usnuli. Možná ještě ve snech zůstávali v zoologické zahradě Chleby. 

Vychovatelka Lucie Mrštinová 

 

 

Zprávičky ze školky 
 

     Má to 48 rukou, 48 nohou a všechno dohromady to vypadá jako 

neposedný pytel malých blešek… Co je to ? My to víme, že nás znáte,  

ono nás totiž nelze přehlédnout: Jsme dětičky ze školky. Zvídavá parta, kterou 

zajímá všechno, hlavně, když to bude legrace. Máme hodné paní učitelky, 

hodné paní kuchařky a samozřejmě i paní uklízečku… Všichni dohromady 

tvoříme nerozlučnou partu. 

     Tak jako každý rok skončily prázdniny a naše školka přivítala nové 

kamarády. Stávající děti se ně už moc těšily, stejně jako paní učitelky. Měsíc 

září bude měsíc adaptace a nové děti si budou postupně zvykat na 

všechno, co se ve školce děje. Budou poznávat nové kamarády, paní 



6 

 

učitelky a ostatní personál školky. Pro některé bude odloučení od rodičů náročnější, ale nakonec to 

všechny děti krásně zvládnou.  

     V letošním školním roce nastoupilo do školky 9 tříletých dětí, stávající děti jsou ve věkové kategorii  

4 – 5 let (6 dětí), předškolních dětí je 6 a 3 děti s odkladem školní docházky. Do první třídy ZŠ odešlo 9 dětí. 

Bohužel s námi nebude dál pokračovat naše školní asistentka, kterou si děti v loňském školním roce moc 

oblíbily, a pro nás učitelky to byla velká podpora při naší náročné práci. Tímto bych chtěla Kateřině 

Hammanové moc poděkovat za krásný přístup k dětem, za skvělou spolupráci a přeji jí hodně pracovních 

úspěchů. 

     Máme před sebou 10 měsíců, kdy nás čeká spoustu dobrodružství. Na začátku nás ale čeká ten 

nejobtížnější úkol a to společně vytvořit a zažít si společná pravidla, která pro nás budou důležitá. Občas 

se stane, že na ně někdo z nás zapomene, ale naučíme se, že je důležité, abychom všichni táhli za jeden 

provaz, pokud si chceme užít nějakou legraci…. Za těch 10 měsíců se dozvíme spoustu zajímavého, 

naučíme se ohleduplnosti jeden k druhému, samostatnosti, vzniknou nová přátelství a v neposlední řadě si 

budeme hrát, chodit na zahradu a na vycházky… Také za námi do školky přijedou divadélka s pohádkou, 

ukážeme rodičům, jak jsme šikovní a co vše jsme se naučily při besídkách a samozřejmě pojedeme  

na výlet. 

 

     Takže milé děti, kolegyně…. Přeji Vám, aby byl celý školní rok plný pohody a úsměvů na tvářích. Držte si 

klobouky, pořádně chytněte otěže a pustíme se vzhůru do dobrodružství, které máme všichni před sebou.  

Všem spoluobčanům přeji, krásné babí léto. 

Za kolektiv MŠ Markéta Šimková 

 

 

Společenská kronika  
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Životní výročí: 

 

 

                                  

                          

   Narození občánci:     Miriam Škařupa 

 

             Srdečně blahopřejeme. 
 

 

Červenec:  Jiří Rybka, Emilie Kožená, Václava Šustrová, Hana Prouzová, Jaroslav Flídr 

Srpen: Karel Kárník, Jaroslava Slavíková, Běla Tilerová, Václav Málek, Václav Kožený 

Září: Jaroslav Brychta, Dana Paulová, Jana Šotolová, Milan Hrdý, Bedřich Moravec  

http://omalovánky.eu/omalov%C3%A1nky/print_1542.pdf


7 

 

Stalo se 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Letní kino  
     I přes trochu nepříznivé počasí se v pátek 2. sprna uskutečnilo na fotbalovém hřišti filmové promítání 

snímku Prázdniny s broučkem režiséra Jiřího Matouška, v hlavních úlohách se představili Barbora Poláková 

a Lukáš Příkazký. Děkujeme všem, kteří se akce zúčastnili.  

 

Rozloučení s prázdninami – viz článek níže - Léto na hasičské zbornici 

 

Výlet – Jiřinkové slavnosti a Muzeum Boženy Němcové v České Skalici 
 

     Dne 6. září 2024 jsme vyrazili autobusem na Tradiční výstavu jiřinek 

s tradicí od roku 1837, které pořád Muzeum Boženy Němcové v České 

Skalici. V areálu jsou vysazeny stovky kusů hlíz, mezi nimiž jsou zastoupeny 

desítky odrůd rostlin ve všech skupinách jiřinek. Výstava však nezahrnuje 

pouze výsadbu, nýbrž i desítky druhů řezaných květin, ukázky aranžování 

jiřinek a nabízí možnost objednání hlíz. 

     Zúčastnili jsme se i ankety O nejkrásnější 

jiřinku, kde hlasovalo celkem 948 návštěvníků. 

Nejvíce hlasů získala jiřinka z Lotyšska Rundále, 

která jen velmi těsně „porazila“ druhou jiřinku jménem Masuaro. Kromě výstavy 

nádherných jiřin jsme mohli shlédnout i jiné expozice. Kromě výstavy s tématem 

Bitva u České Skalice 28.6.1866 nebo Kateřina Zaháňská – nejen paní kněžna 

z Babičky, jež byla realizována u příležitosti 185. výročí úmrtí vévodkyně  

u připomíná dobu její největší slávy v letech 1813-1815, kdy se díky ní staly Česká 

Skalice a Ratibořice významnými evropskými centry, kde probíhala 

diplomatická jednání protinapoleonské koalice. Jiřinkový sál muzea a expozice 

„Život a dílo Boženy Němcové, byla doplněna ve všech prostorách autorskou výstavou  

PhDr. Dany Holmanové „Křehká krása“, která nabízela umělecká díla z perníku s nádherným zdobením. 

Další prezentací byla galerie obrazů a ateliér akademické malířky Julie Winterové Mezerové z Podkrkonoší. 

     Společnou fotografií jsme ukončili návštěvu Jiřinkových slavností. Na zpáteční cestě nás čekal oběd se 

zákuskem v Restauraci u Kulaté báby.  
     Doufáme, že se výlet s květinovým tématem líbil.  

 

 



8 

 

Beseda s Petrem Švancarou, „Posvícenská zábava“, Jožka Šmukař s cimbálovkou 
     Od začátku září proběhly v místním pohostinství tři různé akce. 

     Jako první byla Beseda s Petrem Švancarou, který je bývalý český profesionální 

fotbalista. Velkou část kariéry strávil ve Zbrojovce Brno, je brněnský patriot a často je 

označován za „ikonu“ brněnského fotbalu. Bývalý fotbalový útočník bavil přítomné 

nejen svými historkami z fotbalu, ale i z různých televizních show jako Survivor  

Česko § Slovensko nebo pořadu Inkognito. Vše samozřejmě vyprávěné jeho typickým 

„hantecem“. 

     Další byly Lipoltické pivní a vinné posvícení, které nabízely 

ochutnávku piv ze čtyř pivovarů (Tupadly, Chotěboř, Primátor 

Náchod, …) a vín z rozšířené nabídky vinařství Bílý kopec z Mutěnic. Venku se navíc 

grilovala krůta s bramborami. Pečená cibule a dresink měkké maso krásně doplnily. 

K tomu všemu hrála živě kapela Splašený noty, při níž se zpívalo i tančilo. 

     A jako třetí vystoupil v sále po 1,5 roce zpěvák lidových písní Jožka Šmukař 

s cimbálovkou, jež byli netrpělivě očekáváni. „Jožka“ v sále přítomné rozezpíval, 

rozesmál i roztančil. Všichni měli úsměv ve tváři. Po skončení vystoupení byla kapela 

žádána o přídavky, ale ta nemohla přání přítomných vyhovět, protože je čekala ještě 

dlouhá cesta na Moravu.  

 

 

Hasiči Lipoltice 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
LÉTO NA HASIČSKÉ ZBROJNICI 

     Poslední dobou, dalo by se říct, že skoro již pravidelně, pár informací z našeho sboru. 

V létě je většinou doba dovolených a tzv. ,,okurková sezóna“, kdy se toho zase tak moc neděje. To ovšem 

pro nás neplatilo. 

     Zúčastnili jsme se prověřovacího cvičení na záchranu osob a zvířat z vody, Oslav 125 let založení SDH 

Tupesy, kde jsme předvedli ukázku vyprošťovací techniky v praxi, a Her bez hranic v Semíně.  

     I naše výjezdová jednotka vyjela nesčetněkrát, ať už se jednalo o požáry, dopravní nehody nebo různé 

druhy technické pomoci, jako je například: likvidace obtížného hmyzu, čištění ucpané kanalizace nebo 

odstranění spadlého stromu. 

     A to, co máme všichni v živé paměti, jsou technické pomoci v souvislosti s vydatnými dešti, které zasáhly 

naši republiku v druhém zářijovém týdnu. Pravidelně jsme monitorovali okolní vodní toky, plnili pytle pískem, 

aby byly v případě potřeby připraveny k okamžitému použití. Pokud bylo potřeba, rychle jsme skočili do 

aut a vyjeli na pomoc. Ať už šlo o rychlou přepravu pytlů s pískem, abychom odklonili velké množství 

tekoucí vody tak, aby nenatekla do domů, nebo o odstranění překážky, aby mohla voda z vodních toků 

správně odtékat. Bohužel v několika případech došlo i na čerpání vody ze zatopených sklepů.  

     Jelikož bylo všeho opravdu hodně a byla vyžadována naše rychlá akceschopnost, trávili jsme spoustu 

času na výjezdech nebo na hasičské zbrojnici. Proto bychom i touto cestou chtěli obrovsky poděkovat 

všem lidem, kteří nám nabídli svoji pomoc nebo nám doručili na hasičku jídlo a pití. Děkujeme, že si vážíte 

naší práce, bez vás by to nešlo. 

 

 

 

 



9 

 

     Kromě pomoci, kterou je vám náš sbor vždy připraven poskytnout, jsme pro vás připravili i Rozloučení  

s prázdninami, které bylo jako obvykle spojeno s Memoriálem Ladislava Koženého. Akce se uskutečnila 

poslední prázdninovou sobotu, od odpoledních hodin, kdy k naší hasičské zbrojnici zavítali okolní sbory, 

abychom změřili síly v požárním útoku. Přijeli hasiči z Turkovic, Seníka, Poběžovic, Mokošína a Tupes. Klání 

probíhalo v přátelském duchu a všichni jsme si u toho užili spoustu legrace. Vítězem se stal Sbor 

dobrovolných hasičů ze Seníka, na 2. místě skončilo SDH Turkovice a jako třetí SDH Mokošín. Tyto sbory 

kromě pamětního listu, který byl připraven pro všechny zúčastněné, obdržely i malý pohár pro vítěze. 

     Navečer už byl čas na posezení a pobavení se se známými  

a přáteli, dání si dobrého pivečka a grilované kýty, o kterou se  

v některých chvílích strhl doslova boj. :) Nakonec se však dostalo 

na všechny. 

 

     Letos také proběhl sběr železa, ten byl naplánován na 19.10.2024. Děkujeme všem, kteří měli doma 

staré železo, chtěli se ho zbavit a připravili ho v tento den před dům.  

     Také, jak víte z minulého čísla Lipoltických listů, se dne 1.2.2025 bude konat Hasičský ples, na který jste 

všichni srdečně zváni a my vás rádi uvidíme. Takže si nezapomeňte toto datum zapsat do svých diářů. :) 

Na příští rok připravujeme i jednu velkou akci, a to Oslavy 130. let založení Sboru dobrovolných hasičů  

v Lipolticích. Více informací se dozvíte v nejbližší době. 

     Přejeme vám krásný podzim.        Vaši hasiči 
 

 

Pozvánky  

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

o Skupiny Jahody a ACOUSTIC BAND - pátek 15.11.2024 od 20 hodin – hospoda Lipoltice 

o Rozsvěcení vánočního stromu – sobota 30.11.2024 od 16 hodin – Lipoltice – náves 

o Mikulášské kouzlení – sobota 7.12.2024 od 15 hodin – sál pohostinství Lipoltice  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Připomínáme si 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~  

     Letošní rok, rok 2024, byl bohatý na sportovní události. Především Mistroství světa v ledním hokeji konané 

v Praze a Ostravě, kdy naši hokejisté získali zlaté medaile. Mistrovství Evropy ve fotbale, každoroční tenisový 

turnaj Wimbledon se ziskem prvního místa pro Českou republiku ve dvouhře a čtyřhře žen. Sportovní 

prvenství však letos zaujímaly XXXIII. letní olympijské hry v Paříži, které se konaly ve dnech 26.7. – 11.8.2024, 

po nichž následovaly XVII. letní paralympijské hry ve dnech 28.8. – 8.9.2024. 

     Olympijské hry:     První novodobé olympijské hry, oficiálně známé jako Hry I Olympiady, se symbolicky 

konaly v jejich starověkém rodišti, v Řecku. Nemohlo se však závodit ve starověké Olympii, protože 

z původního stadionu zůstaly jen rozvaliny v zaostalé zemědělské oblasti. Dějištěm se tak staly Atény  

a historický Panathénský stadion postavený z bílého mramoru. O mezinárodní sportovní klání, kde se  

v 9 sportech utkalo 241 sportovců ze 14 zemí, byl obrovský zájem. Stadion pro 60 tisíc diváků tak byl 

neustále zaplněn. Po slavnostním zahájení byl prvním závodem rozběh na 100 metrů. Kromě atletiky  

se soutěžilo ještě v cyklistice, šermu, gymnastice, střelbě, plavání, tenisu, vzpírání a řeckořímském zápase.  

Od té doby se olympiáda stala největší sportovní událostí, kterou sleduje celý svět. 

Čeští sportovci v Athénách nestartovali a her se zúčastnil jen dr. Jiří Stanislav Guth-Jarkovský, který byl už 

od roku 1894 členem Mezinárodního olympijského výboru. Vrátil se nadšen olympijskou myšlenkou  

a okamžitě zahájil přípravy na účast české delegace na příštích hrách. 

     Nejúspěšnější českou sportovkyní v novodobé éře letních olympijských her se 

stala Věra Čáslavská ve sportovní gymnastice. Získala 7 zlatých a 4 stříbrné 

medaile.  
 

Olympijský rok 2024: 

• Zlato:   Kateřina Siniaková a Tomáš Macháč – tenis – smíšená čtyřhra 

   Martin Fuksa – rychlostní kanoistika C1 na 1 000 m 

   Jozef Dostál – rychlostní kanoistika K1 na 1 000 m 

• Bronz:  Nikola Ogrodníková – hod oštěpem 

   Jiří Beran, Martin Rubeš, Jakub Jurka, Michal Čupr – šerm – kord – týmy 

 

     Paralympijské hry:     V roce 1948 Sir Ludwig Guttmann v rehabilitačním zařízení anglického města Stoke 

Mandeville zorganizoval závody pro veterány z 2. světové války se zraněním páteře. O čtyři roky později  

se těchto her zúčastnili sportovci z Nizozemska a podpořili tak vznik hnutí dnes označovaného jako 

paralympijské. Popularita her a účast mnoha zemí přiměla L. Guttmanna k založení mezinárodní sportovní 

organizace pro vozíčkáře /r. 1957/. Chtěl dále vytvořit systém soutěží pro tělesně postižené, které by se 

podobaly olympijským hrám. Jeho myšlenka se poprvé uskutečnila v r. 1960, necelé dva měsíce  

po skončení OH v Římě. Historicky se tedy uskutečnily I. Paralympijské hry. Od té doby byl dr. Guttmann 

hlavním iniciátorem všech dalších paralympiád až do své smrti (1980), tedy včetně první zimní konané 

v roce 1976 ve švédském Örnsköldsviku. První ročníky paralympiád byly určeny výhradně pro sportovce 

s těžkým postižením páteře – tedy paraplegiky. V průběhu let se připojovaly další skupiny tělesně 

postižených: spastici – postižení mozkovou obrnou, zrakově postižení, postižení svalovou dystrofií a řada 

dalších. Účast různých skupin postižení s sebou přinesla změny ve zdravotní klasifikaci, zvýšení počtu 

sportovních disciplín a počtu sportovců. Paralympijské hry jsou vrcholnou soutěží pro špičkové sportovce 

s různými zdravotními postiženími. Základní filozofií provázející paralympijské hnutí je, že tito světoví 

sportovci mají schopnosti a zkušenosti rovnocenné s nepostiženými sportovci a 

stejně jako oni se musí podrobit přísným kvalifikacím a výběru do národních týmů. 

     Nejúspěšnějším sportovcem v historii České republiky na letních 

paralympiádách je Jiří Ježek (6 zlatých - 4 stříbrné – 1 bronzová medaile), který je 

zároveň nejúspěšnějším cyklistou v historii paralympijských her.  
 

Přehled medailí na paralympiádě 2024: 

• Zlato:  David Kratochvíl, (plavání, 400 metrů volným způsobem) 

• Stříbro:  David Kratochvíl, (plavání, 100 metrů znak) 

  Jiří Suchánek (stolní tenis) 

  Šárka Pultar Musilová (lukostřelba) 

  Šárka Pultar Musilová a David Drahonínský (lukostřelba, mix) 

• Bronz:  David Kratochvíl, (plavání, 200 metrů polohový závod) 

  Arnošt Petráček (plavání, 50 metrů znak) 

  Tereza Brandtlová (lukostřelba) 
 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Stanislav_Guth-Jarkovsk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/1894
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_olympijsk%C3%BD_v%C3%BDbor


11 

 

V historii samostatné České republiky byli naši olympionici a paralympionici úspěšní takto: 
 

 

Rok Místo konání 
Olympionici Paralympionici 

Medaile Celkem Medaile Celkem 

1996 Atlanta 4-3-4 11 2-7-1 10 

2000 Sydney 2-3-3 8 15-15-13 43 

2004 Atény 1-3-5 9 16-8-7 31 

2008 Peking 3-3-1 7 6-3-18 27 

2012 Londýn 4-4-3 11 1-6-4 11 

2016 Rio de Janeiro 1-2-7 10 1-2-4 7 

2020 Tokio 4-4-3 11 2-3-3 8 

2024 Paříž 3-0-2 5 1-4-3 8 
 

Čerpáno z www stránek.  
 

 

Sport 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Trofeje.cz – IV. třída – Přeloučsko – muži – rozpis zápasů podzim 2024/2025  
 

Datum Čas Soupeři Výsledek 

18.8.2024 17,00 hod. Chvaletice/Řečany nad Labem B – Lipoltice/Přelouč C 2:1 

25.8.2024 17,00 hod. Lipoltice/Přelouč C - Rybitví 1:2 

31.8.2024 17,00 hod. Jankovice - Lipoltice/Přelouč C 4:3 

08.9.2024 17,00 hod. Lipoltice/Přelouč C - Staré Čívice 1:0 

22.9.2024 16,30 hod. Lipoltice/Přelouč C - Tetov 6:0 

29.9.2024 16,00 hod. Lipoltice/Přelouč C - Kojice 2:0 

06.10.2024 16,00 hod. Lipoltice/Přelouč C - Zdechovice 1:3 

13.10.2024 15,30 hod. Újezd B - Lipoltice/Přelouč C 2:6 

27.10.2024 14,30 hod. Lipoltice/Přelouč C - Choltice  

2.11.2024 14,00 hod. Selmice -Lipoltice/Přelouč C (zápas přesunut z 15.9.2024)  

 
Sportovní fenomén jménem fotbal 
     První důkazy existence míčových her podobných fotbalu se váží k období starověku. V Číně si vojáci 

zlepšovali svoji fyzickou zdatnost pomocí hry „kudžu". Julius Caesar si zase oblíbil „harpastum", který byl 

podobný dnešnímu americkému fotbalu. Ve středověku už předchůdce fotbalu hráli lidé po celé Evropě. 

     Kolébkou novodobého fotbalu je Anglie. Vznikl na konci 19. století, ale už o pět století dříve jste mohli 

v londýnských ulicích potkat skupinky mužů, kteří si nohama přihrávali míč. Postupně se fotbal proměnil 

z pouliční zábavy na oblíbený předmět anglických středních škol. Každá ze škol se řídila jinými herními 

pravidly. V Rugby hráli se šišatým míčem, který přenášeli rukama. V jiných městech ale 

vsadili na kulatý míč a rychlé nohy - a právě tady má své kořeny klasická kopaná. 

     Od vytvoření sjednocených Cambridgeských pravidel už byl jen krůček k vytvoření 

Fotbalové asociace a pořádání zápasů s mezinárodní účastí. Kouzlu kopané podlehli 

také Češi. První fotbalové utkání u nás bylo sehráno v roce 1887 a o šest let později 

vznikl legendární fotbalový klub AC Sparta Praha. 

     Cílem fotbalového hráče je dostat míč do soupeřovy branky a získat tak pro své družstvo cenný bod. 

Ve starověké Číně představoval branku kruh vytvořený ze sítí podobný basketbalovému koši, který byl 

umístěný ve výšce devíti metrů. Vstřelit gól tak muselo být mimořádně náročné. Jinde branky zastoupil 

strom, potok nebo třeba kameny a jiné přírodní překážky. Dnešní branky se standardními rozměry  

7,32 na 2,44 m mají kovovou konstrukci vypletenou pevnou sítí.  

     Fotbal byl v minulosti považován za výsadu mužů. V současné době ale kopanou hrají na profesionální  

i amatérské úrovni snad úplně všichni, včetně malých dětí i žen. Výjimkou už dnes nejsou ani ženské 

fotbalové rozhodčí. V čem vlastně spočívá oblíbenost kopané? Stačí si navléct kopačky a obléct 

sportovní oblečení a můžete hrát. Velké fotbalové branky s kvalitní sítí mají nejenom profesionální kluby, 

ale i zájmové kroužky a školy. A když právě není po ruce žádná branka? Vhodný prostor mezi stromy nebo 

zeď najdete vždycky.                  Čerpáno z internetu. 



12 

 

Dětský koutek:  

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Na kterém stromě co roste? K názvu stromu napiš číslo plodu, který k němu patří. 
 

 

 
Najdi 10 rozdílů a obrázek vybarvi.  

 

 Jabloň 

 Smrk 

 Ořešák 

 Borovice 

 Dub 

 Jeřáb 

 Bez  

 Líska 

 Jírovec 

 Slivoň  

1 9 10 2 7 

3 6 4 8 5 

LIPOLTICKÉ LISTY 

Zpravodaj obcí 

Lipoltice, Pelechov, Sovoluská Lhota 

Vydavatel:   

Obec Lipoltice,  IČ 273902 

533 64 Lipoltice 2 

Evidenční číslo: MK ČR E 11311 

1. září 2024 začal nový 

školní rok 2024/2025.  

Všem školákům, školačkám 

a studentům přejeme 

šťastný vstup do nového 

školního roku a hodně 

studijních úspěchů. 


